Describitur hæc navicula

1. *Ratione possessoris*. Nam duæ naves stabant in portu, inquit Evangelista, piscatores autem descenderant ex illis, & abluebant retia, sed Christus ingreditur navem Simeonis. Unde apparet, quod proprietates Dominiorum non sit contra Scripturam, ut Anabaptistæ somniant. Hoc tamen agamus, ut Christo naviculam nostram accomodemus, hoc est, pro facultate nostra bonis temporalibus, quibus nos Deus locupletavit, ministerium Ecclesiasticum promoveamus, & pauperum etiam curam habeamus. Hoc Christus sibi factum reputabit, Matth. 25. v. 40.

2. *Ratione Conductoris*. Nam Christus ingreditur navem illam, & orat Petrum ut parumper à terra abducat, quo ipso summæ nobis & humanitatis & æquitatis exemplum præbet contra truculentam sævitiam & tyrannidem illorum, qui pro lubitu nullâ justitiæ ratione habitâ domos & agros ad se rapiunt, Mich. 2. v. 2. pauperibus injuriam faciunt, Sin. 27. v. 1. plebem devorant, Pl. 14. vers. 4. sed graviter illis Deus irascitur, Esa. 57. v. 17. & v. minatur, Esa. 33. vers. 1. imò tandem aliquando ex regno suo excludet, 1. Cor. 6. v. 10.

De Secundo.

Fuit Concio Christi navalis, sequitur *piscatura Petri supernaturalis*, ubi consideranda veniunt

I. *Christi præceptum*. Cum enim finem dicendi fecisset, jubet ut piscatores navem in altum ducant, & retia sua laxent: Sic cui libet nostrum dicitur etiam nun: Duc in altum, hoc est, labora, & munere mandato diligenter perfungere. Ad labores enim conditi sumus, Job. 5. vers. 7. proinde increpat

pat Apostolus graviter eos, qui ἀτάκτως ambulat, & dicit expressè, qui non vult laborare, non debet manducare, 2. Theff. 3. vers. 10.

II. *Petri obsequium*. v. 5. ubi

1. *Querela*. Nam Magister, inquit, totam noctem laborantes, nihil cepimus. Hanc querelam multos adhuc hodie ingeminare audias. Quia enim cum Petro noctu laborant, id est, opera tenebrarum diligunt, & cum maledictis sæpe ad labores accedunt, aut bonis pauperum ditescere quaerunt, maledictionem ipsis minatur Deus in omni labore eorum, Os. 8. vers. 7. Jer. 12. v. 13. Hagg. 1. v. 6.

2. *Cautela*. Sed in verbo tuo, pergit Petrus, laxabo rete meum. Omnis benedictio est à Christo, qui est benedictus ille, à quo benedicimur, Gen. 12. v. 3. Luc. 1. v. 42. qui ergò Christum non habet, ejus labor non benedictus sed maledictus est. Proinde in verbo Domini laxandum erit rete nostrum, nisi in vanum laborare velimus. Quæ phrasia valde multa complectitur, ut sunt

1. *Legitima vocatio*, ut cor sit certum, se propter Christum esse in gratia Dei & in tali statu, qui Deo placeat. Qui enim in vocatione sua manet, ejus via recta est, Prov. 21. v. 8. Hinc Sirach cap. 11. v. 23. confide Deo, & mane in loco tuo, facile enim est in oculis Dei, subito honestare pauperem.

2. *Seria oratio*. Nam sola Domini benedictio dicitur, Prov. 10. v. 22. Oremus ergò, ut naviculam nostram gubernet, & prosperis successibus labores nostros secundare dignetur. Qui enim in propria prudentia confidunt, & reti suo sacrificant, ut Scriptura loquitur, Hab. 1. v. 16. in cassum laborant, Psal. 127. v. 1.

3. *Laboris continuatio*. Si vel maximè

Deus differat benedictionem, tamen non est abjicienda fiducia, sed pergendum in labore. Docet enim Scriptura expectandum esse Dominum, Hab. 2. v. 3.

4. *Finis recti collimatio*, ut quicquid agimus, ad Dei gloriam, Col. 3. v. 17. & proximi salutem dirigamus, 1. Theff. 4. v. 10. secus si fiat, nullus ex labore fructus sequetur, Mich. 6. v. 15.

III. *Subsequens miraculum*, quod describitur

1. *Ratione formæ*. Nam cum hoc fecissent, inquit Evangelista, concluderunt magnam piscium multitudinem, ita ut rete suum rumperetur, & annuerunt sociis suis, ut venirent sibi in auxilium. Insigne miraculum!

Cogitur 1. magna piscium multitudo, cum Petrus per totam noctem, quæ aliàs piscaturæ magis accommoda esse solet, frustra laborasset, 2. Rete rumpitur, & pisces tamen in eo retinentur. 3. Naves merguntur, nec tamen submerguntur. 4. Socios advocant, quia soli tantam piscium multitudinem attrahere non poterant. 5. Ambas naves impleverunt ad submersionem usque, quæ omnia ad gloriam & majestatem Christi amplificandam inserviunt, utpote cujus nutui omnes creaturæ tam cælestes quàm terrestres & marinæ obtemperant, Ps. 8. v. 9. hoc promisit Pater cælestis Filio suo, Ps. 89. v. 26. ponam in mari manum ejus, & in fluminibus dextram ejus, quod etiam multis miraculis in diebus Carnis suæ comprobavit, Johan. 2. v. 9. ex aqua fecit vinum, Matth. 17. v. 27. statetem in ore piscis format, c. 8. v. 26. tempestates maris sedat, c. 14. v. 25. & Joh. 6. v. 19. super mare ambulat. Hoc loco & Johan. 21. vers. 6. magnam piscium multitudinem in retia Apostolorum cogit,

git, sicque re ipsa ostendit, se esse eum, in
cujus manus omnia tradita sunt, Joh. 3. v. 35.
& qui receperit secundum H. N. dominium
in creaturas, & pisces maris, quod primus
Adam per lapsum amiserat, 1. Cor. 15. v. 27.

2. *Ratione efficacia*, quæ triplex

1. *Petri consternatio*. Postquam enim
videt miraculosam illam capturam, proci-
dit ad genua Iesu, dicens: discede à me Do-
mine, quia homo peccator sum, & stupor
enim circumdederat eum, & omnes, qui
cum illo erant in captura piscium, quam ce-
perant. Non quidem agit ut Gergeseni,
Matt. 8. v. 34. qui Christum rogant, ut è fini-
bus suis abeat, nec ut Capernaïtæ, Joh. 6. v.
66. qui ex fastidio ipsum deserunt, sed agnitâ
Christi majestate & suâ impuritate se indignum
judicat Christi præsentia, ac metuit ne
ob indignitatis suæ cum Christi majestate
commercium vindicta de peccatis suis su-
meretur, ut par exemplum habemus in vi-
dua Sareptana, 1. Reg. 17. v. 18.

Discamus à Petro humilitatem, & si
quid laudabile gessimus, non nostris viri-
bus, sed gratiæ solius Dei ascribamus, Psal.
115. vers. 1. Quid enim habemus quod non
accepimus? 1. Cor. 4. vers. 7. Ah minores su-
mus cunctis miserationibus Domini, Gen.
32. v. 10.

2. *Christi consolatio*, quâ Petrum erigit,
& ne metuas, inquit, posthac homines ca-
pies, id est, per prædicationem Evangelii
in magna copia ad Deum convertes. Ubi
in primis memorabile est, quod ministerium
Apostolorum & reliquorum Ecclesiæ Do-
ctorum piscaturæ comparatur, quæ phrasis
desumpta est ex Jer. 16. vers. 16. Ecce ego
mittam piscatores multos, & piscabuntur
eos. *Vid. Excerpt. Hom. p. 686. lib. III.*

In piscatura requiritur labor indefessus:

Ita & in verbo laborandum, 1. Tim. 5. v. 17. 2.
Tim. 4. v. 5.

*Labori sæpe non respondet successus in pi-
scatione*, sicut hic Petrus conqueritur: ita
ministri Ecclesiæ quandoque sibi frustra
laborare videntur, sed pergant interim, non
labor in Domino totus inanis erit, 1. Cor. 15.
vers. 58.

Pisces limo se involvunt, ne capiantur,
vel capti in mare resiliunt, vel etiam rete per-
rumpunt & evadunt: Ita homines curis &
voluptatibus hujus seculi implicati non ca-
piuntur reti Evangelico, aut si maximè capi-
untur, rete pererrumpunt, & ad volutabrum
mundi resiliunt, 2. Pet. 2. v. 20. 22.

Retæ concludit pisces putres & bonos, sed
in littore maris fit separatio, Matth. 13. v. 47.
Sic in hac vita, quod externam Ecclesiæ so-
cietatem attinet, mali bonis sunt permixti,
sed in die judicii sequetur malorum à bonis
separatio, Mal. 3. v. 18.

Videte igitur, dilecti, ut sitis pisces boni,
non lubricæ anguillæ, non lupi voraces,
non pisces crustacei aut aculeati. Qui enim
fallit retæ Evangelii, & se capi non patitur,
retia Diaboli incidet, & in æternum protra-
hetur exitium, 1. Tim. 6. v. 9.

3. *Subsecuta reformatio*. Nam Petrus,
Jacobus & Johannes subductis è mari navi-
giis, & rebus omnibus relictis Christum se-
cuti sunt. Monemur hoc exemplo, si pro-
pter Christum, exigente sic vocatione ne-
stra, vel etiam necessitate in casu persecutio-
nis urgente, facultates nostras temporales
relinquere cogimur, ne murmuremus pro-
pterea adversus Deum, sed parati simus abs-
que rerum temporalium apparatu Chri-
stum sequi, ita namque quæ reliquerimus,
centuplum recipiemus, Matth. 19. v. 29. qui
verò hoc in casu patrem & matrem, aut
etiam

etiam bona sua plus amat, non est ipso dignus, Matth. 10. v. 37.

Non tamen hic statuminari putemus

1. *Paupertatem monasticam.* Apostoli enim habuerunt specialem vocationem ad Evangelium per universum terrarum orbem propagandum, & proinde opus erat, ut quæ in Judæa possidebant bona, relinquerent. Tali vocatione carent hodierni monachi, qui propria deserentes aliena invadunt, ut strenuè epulari, & deliciis eduliorum & vinorum opiparè se farcire possint, quæ verba sunt Bernhaldi, vide etiam 2. Pet. 2. vers. 13. seqq.

2. *Communione Anabaptisticam.* Licet

enim hic Petrus & socii naves & omnia sua reliquisse dicantur, non tamen ita intelligendum est, quasi proprietatem bonorum abdicaverint, sed ad tempus tantum reliquerunt. Hinc legitur, de Petro, quod habuerit propriam navem etiam post Christi resurrectionem, Joh. 21. v. 11. de Philippo, quod habuerit propriam domum, Act. 21. v. 8. quod & de Maria legitur, Act. 12. vers. 12. habeat igitur quilibet & manducet proprium panem, 2. Thess. 3. v. 12. & de suo etiam pauperibus aliquid erogat, 1. Tim. 6. vers. 18. Deus T. O. M. operetur in nobis per Spirituum, ut hæc omnia ad usum transferamus, Amen.

Dominica VI. post Trinitatis.

Evangelium Matth. 5. v. 20. 26.

Cum Moses ex monte Sinai, in quo per 40. dies & noctes cum Deo conversatus fuerat, descenderet, & tabulas legis digito Dei scriptas portaret, ita rutilabat facies ejus, ut fugerent Israelitæ, & exactius eam non possent intueri. Quod si autem loqui volebat ad filios Israel, imposuit velamen super faciem suam, Exod. 34. v. 29.

Hoc ipsum Apostolus 2. Cor. 3. vers. 14. mysticè exponit, quod nimirum per rutilantem Mosis faciem intelligenda sit perfecta justitia & interna obedientia, quam lex Mosis requirit, & terrorem excitat in mentibus hominum, quia nemo est in toto mundo, qui hanc legis perfectionem assequi possit, hinc sumus naturâ filii iræ, Eph. 2. v. 3. & sub maledictione hæremus, Gal. 3. v. 10. Deut. 27. v. 26. velamen Mosis significat ignorantiam Judæorum, qui externam tantum in

lege obedientiam, requiri statuebant, sed interim non animadvertabant, quantum splendor sub prohibitione externorum peccatorum lateat, quod videlicet prohibeantur simul occultæ cordis concupiscentiæ, & perfecta omnium virium cum lege conformitas requiratur, Deut. 6. v. 5.

Hoc velum Christus remouet in Evangelio præsentis, & quis sit legis verus & genuinus sensus disertis verbis explicat, juxta vaticinium Mal. 3. v. 2. 3.

Videbimus

I. *Vera justitia commendationem.*

II. *Quinti præcepti explanationem.*

J.J.

EXEGESIS.

Gehasi non poterat excitare baculo puerum demortuum, dum Elifæus ipse venit,

Cc 3

venit, & superincumbens mor tuo ad vitam eum revocavit, 2. Reg. 4. v. 31. Ita lex nulla data est quæ vivificare possit, Gal. 3. v. 21. sed vera & perfecta justitia à Christo venit, qui factus est nobis à Patre in sapientiam & justitiam, in sanctificationem & redemptionem, 1. Cor. 1. v. 30. hanc commendat nobis in principio Evangelii

I. *Remotivè*, dum justitiam Phariseorum improbat, & abundantiorē requirit. Qualis autem fuerit justitia Phariseorum, intelligi potest ex Luc. 18. v. 10. 11. nimirum studuerunt externæ disciplinæ, & sollicitè caverunt, ne externis operibus legem Dei violarent, habuerunt etiam plurimas constitutiones non scriptas à Mose, sed per manus à majoribus acceptas, quas magna superstitione observabant, ut Josephus testatur lib. 13. de Ant. c. 18. Hisce magnam sanctitatis & justitiæ opinionem apud omnes sibi conciliabant. Sed quid Christus de illorum justitia pronunciat. Nisi abundaverit, inquit, justitia vestra plus quàm Scribarum & Phariseorum, non intrabitis in regnum Dei.

Non improbat illam ex toto, sed abundantiorē & perfectiorē exigit: non taxat externam illam obedientiā mandatis divinis debitam, sed insufficientem esse dicit, ac proinde *ἀνόμιμος* negat ipsos hanc suā justitia regnum cælorum ingredi posse:

1. *Propter externam simulationem*, quia opera sua hypocritico corde præstabant, non ut Deus glorificaretur, sed ut ipsi ab hominibus viderentur, Matth. 6. v. 2. proinde sepulchris dealbatis similes esse dicuntur, Matth. 23. v. 27.

2. *Propter vanam intentionem*, putabant enim se per opera cælum promereri posse, adeoque propriam justitiam erigebant, Rom. 10. v. 3. cum tamen legi impossibile sit

justificare, Rom. 8. v. 3. 7. quia lex est spiritualis, nos verò carnales, Rom. 6. v. 14.

3. *Propter operum imperfectionem*, quia legem Dei intellexerunt tantum de externa obedientia, & per oculos, manus, & membra corporis externa legi satisfieri judicaverunt, sed de corde & cogitationibus non fuere solliciti. Neminem occidebant, sed corda ipsorum scatebant ira & odio: abstinabant à scortationibus, sed corda accensa erant pravis concupiscentiis: dabant elemosinas, sed intus pleni erant avaritia & amore sui, & putabant minuta ista Deum non curare, Matth. 5. v. 19.

Videant igitur justitiam nostram in Patu, quomodo suam opinionem de meritis bonorum operum contra hanc sententiam Christi defendere velint. Certè Phariseis propter eandem justitiam regnum cælorum denegatur. De paribus autem idem est judicium. Omnis enim justitia nostra est sicut pannus menstruatus, Esa. 64. v. 6. & si omnia fecerimus, servi inutiles sumus, Luc. 17. v. 10.

II. *Positivè*. Meliorem enim requirit justitiam, quæ legi perfectè satisfaciatur, non externè tantum verbis & operibus sanctis, verum etiam internè quoad affectus & cogitationes mentis, hæc omnia pura & integra esse debent, sicut in statu integritatis, Gen. 1. v. 27. Eph. 4. v. 24.

Talis justitia non invenitur in nobis. Vi-res enim nostræ funditus depravatae sunt bonum, Psal. 14. vers. 3. Lex requirit sanctam & integram naturam: at nos naturam sumus filii iræ, Eph. 2. vers. 3. Lex requirit sanctas & puras cogitationes: sed figmentum cordis humani tantum malum est à pueritia, Gen. 6. vers. 5. Lex requirit mundum cor: at quis dicere potest, mundum est cor meum, & purus

& purus sum à peccato, Prov. 20. vers. 9. Lex requirit continuam & perfectam obedientiam: sed justus cadit in die septies, Prov. 24. vers. 16.

Quid fieri igitur nobiscum? Sanè, si nulla alia daretur justitia, quàm propria & inhærens, nemo ingredi posset regnum cœlorum. Sed este bono animo, Vos mei, quod legi impossibile erat, eò quod infirmabatur per carnem, hoc præstitit Deus misso filio, qui agendo & patièdo pro nobis legem implevit, ut justificatio legis in nobis impleretur, Rom. 8. vers. 3. In Christo igitur quærenda est melior illa & abundantior justitia, qui factus est pro nobis maledictum, ut nos à maledictio legis redimeret, Gal. 3. v. 13. applicatur nobis per fidem unde justitia fidei appellatur, Phil. 3. vers. 9. Credenti enim in eum qui justificat impium, fides imputatur ad justitiam, Rom. 4. v. 5.

Si vis igitur meliorem hanc tibi comparare justitiam, & per hanc ingredi in regnum cœlorum, ad Christum confuge, qui est Jehova Zidkenu, Jer. 23. v. 6. & perfectio legis ad salutem omni credenti, Rom. 10. v. 4. de cujus plenitudine accepimus omnes gratiam pro gratia, Joh. 1. v. 16. *q. alteram justitiam nobis acquisivit. Dan. 9. 24. imò facte nobis justitiam. Cor. 1. 30.*

De Secundo.

Restat pars altera de quinti præcepti explicatione, quam Christus non legi Mosaicæ (nam hæc etiam odia & vindictæ cupiditatem prohibet, Lev. 19. vers. 17. 18.) sed glossæ Pharisaicæ opponit, quâ externum tantum homicidium damnabatur, sed contra docet Christus violari quintum præceptum

I. *Opere.* Hoc est externum illud ho-

mucidium, quo sanguis humanus effunditur, & expressis verbis prohibetur Gen. 9. vers. 6. 1. Johan. 3. vers. 15. Committitur autem

1. *Per violentiam*, quacunque leviserâ machinâ, qualis homicida fuit Cain, Gen. 4. vers. 8.

2. *Per fraudulentiam*, quando sub specie singularis amicitie alterius sanguis & vita petitur, in quo censu homicidarum sunt Saul, qui desponsatione filie suæ vitæ David insidias struebat, 1. Sam. 18. v. 17. David 2. Sam. 11. v. 15. Abiolon, 2. Sam. 13. vers. 28. Joab, 2. Sam. 3. v. 27. & 20. vers. 9. Iesabel, 1. Reg. 21. v. 10. hi omnes nominantur viri sanguinum & dolosi, de quibus Psalmista ait, quod non sint dimidiaturi dies suos, Psalm. 55. v. 24.

3. *Per negligentiam*, de qua specie homicidii Basilius: Tot homines occidisti, quot neglexisti, si juvare potuisti. Id faciunt 1. qui Pauperes deserunt. 2. liberos in juventute negligunt, ut tandem furari & latrocinari incipiant, & carnificis manus incidant. 3. qui pauperum bona devorant, Sir. 34. v. 26. 4. qui sibi ipsis damnum vel mortem inferunt, quocunque fiat modo, sive cultro sive veneno, sive rejectione medicorum ad conservandam vitam ab ipso Deo ordinatorum, Sir. 38. v. 4. sive etiam curis intempestivis, Sir. 30. vers. 22. seqq. hi omnes *avôxeges* sunt, & cum homicidis partem habebunt in stagno ardente sulphure & igne, Apoc. 21. v. 8.

II. *Ore* quod fit

1. *Exacerbatione*, quando quis fratri irascitur. Nam qui irascitur fratri, inquit Christus, judicio reus est, ut nimirum supplicium de eo sumatur.

Distinguendum tamen inter iram ordinariam

nariam & nefariam. *Ordinaria ira*, quæ ex legitimo zelo adversus peccata provenit, hæc non prohibetur. Rectè enim irascuntur *Ecclesie Ministri* ob scelera suorum auditorum; quemadmodum Moses irascebatur ob idolomaniam populi, Exod. 32. vers. 20. seqq. *Magistratus & Parentes* ob vitia subditorum & liberorum. Sed attendendum tamen semper illud Psalmi: Irascimini & nolite peccare, Pl. 4. v. 5. quod optimè fieri potest, quando ira in vitium, non in vitiosum dirigitur.

Nefaria autem ira, quæ cum odio invidentia erga personam conjuncta est, ad quintum præceptum pertinet, & qui hoc modo fratri irascitur, iudicio se obnoxium facit. Ira enim talis in sinu stulti requiescit, Eccles. 7. v. 10. & iustitiam Dei non operatur, Jac. 1. v. 20. sed abominatio est coram Domino, Sir. 27. vers. 33. Deponamus igitur iram & indignationem, Col. 3. v. 8. & inimitias, Gal. 5. v. 20. ne sol occidat super iram, & Diabolo locus detur, Eph. 4. v. 26.

2. *In precatone*. Racha enim non tantum hostiles gestus notat, quibus ceu signis externis animi malevolentia erga proximum ostenditur, ut exemplo Caini erga Abelem, Gen. 4. v. 5. Labanis erga Jacobum, Gen. 31. v. 26. Saulis adversus Davidem, 1. Sam. 18. v. 9. manifestum est: sed vox etiam est imprecandi, & diras notat quas multi venenato corde & ore in proximum evomere solent, dum innumerabiles Diabolorum myriadas, subitanam mortem, pestem, epilepsiam, fulmen Jovis, & sexcenta imprecationum plaustra alia in caput ejus cumulant. Qui facit hoc, reus est iudicii, inquit Christus, & alludit his verbis ad politiam Judæorum, qui in singulis civitatibus habebant synedrium parvum, quod constabat

ex viginti tribus iudicibus, quibus potestas erat cognoscere de causis controversis. Si verò res incidebat nimis ardua, ad synedrium magnum deferebatur, quod erat Hierosolymis, & ex 72. iudicibus constabat. Hoc igitur Christus vult dicere: Si quis inimicis gestibus in malas imprecationes exundet, proximumque diris devoveat, dignum illum esse Concilio, hoc est, tantum ejus esse peccatum, ut illius puniendi causa synedrium cogatur, ubi solemniter tanquam putridum membrum excommunicetur, & à corpore Ecclesiæ reseccetur. Qui autem Ecclesiam non habet in his terris matrem, non habebit etiam Deum in cælis Patrem, sed cum canibus foras projicietur, Apoc. 22. vers. 15.

3. *Obrectatione*, quando quis proximo dicit, fatue, hoc est, convitiis ipsum gravat, quibus fama & existimatio ejus læditur. Hoc qui audet, is æternæ gehennæ exitio pronunciat obnoxius, de quo vitio multa habet Siracides, & ejusmodi obrectatores palam in numerum homicidarum ponit c. 28. v. 21. seqq. homicida autem non hæreditabit vitam æternam, Gal. 5. v. 2.

III. *Corde*, si quis odio prosequatur proximum, & reconciliationem nullam admittere velit, 1. Johan. 3. v. 15. Hoc Christus improbat sub finem Evangelii. Si offers munus tuum, inquit, ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habeat aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offer munus tuum. Ubi duo nobis observanda veniunt:

1. *Fidele consilium*. Suadet enim Christus
1. *Deprecationem*.
2. *Condonationem*.

Deprecatio est partis ladentis. Qui enim of-

fen-

fendit proximum, debet agnoscere culpam, & dicere, pœnitet me, Luc. 17. v. 4. debet etiam damnum illatum compentare, sive læsio facta sit in bonis, sive in corpore, sive in fama, juxta Leges Exod. 21. v. 28. Lev. 6. v. 5. Nam. 5. v. 7.

Condonatio verò est partis læsæ. Quando enim venit, qui te verbis factisve læsit, & culpam deprecatur, cave, ne morosè refrageris, aut amicam transactionem respueas, sed confestim absque omni mora benevoluntate illi exhibe & placabilem. Hoc requirit Christiana charitas, quæ exacerbationem non patitur, 1. Cor. 13. v. 5.

II. *Neglectiois dispendium*, quod triplex

1. *Cultus vanitas.* Nullum enim sacrificium, nulla oratio, nulla elemosyna Deo placet, nisi ex animo proficiscatur reconciliatio. Cum igitur steteris ad orandum, remitte prius, Marc. 11. v. 25. alioquin oratio tua fiet peccatum, Ps. 109. vers. 7. & pauperibus daturus habeto charitatem, aliàs nihil tibi proderit, 1. Cor. 13. vers. 3. Hoc probè considerent isti, qui in odio vivunt cum proximo, & tamen ad sacram synaxin accedunt. Reconcilientur prius, & tum veniant, aliàs rei fient corporis & sanguinis Christi, 1. Cor. 11. v. 27.

2. *Vita brevis.* Nescimus quid serus vesper vehat, non differenda igitur reconciliatio, quocumque enim loco cadet arbor, jacebit, Eccl. 11. v. 3.

3. *Pœna gravitas*, de qua Christus v. 25. ne tradat te adversarius judici, & judex tradat te ministro, &c. Quibus verbis tres pœnarum gradus enumerantur.

1. *Ira judicis.* Quia enim tales obstinati peccatores contra fideles pastorum suorum admonitiones in odio suo pergunt, & media reconciliationis omnia respuunt,

Deum judicem invenient, qui sententiam in verbo suo promulgatam, per ministrum suum Diabolum exequetur. Justus enim judex est, & quotidie minatur, si verò pœnitentia nulla sequitur, gladium vibrat, arcum tendit, & sagittas lethales in eo ponit, quas ad perdendum ejaculat, Ps. 7. vers. 12. seqq.

2. *Squalor carceris*, per quem infernus intelligitur. Sicut enim. 1. Carcer tenebris scætet, ita damnati jacent in tenebris densissimis, & lumen in æternum non vident, Ps. 49. v. 20. 2. Incarcerati vinculis & catenis constringuntur: Ita damnati catenis ligabuntur, & perpetua Satanæ mancipia erunt, confer 2. Pet. 2. v. 4. Ps. 18. vers. 6. Matth. 22. v. 13. Denique 3. sicut hi qui carcere detinentur, perpetuam macerantur tristitiâ, non solum propter delicta quæ commiserunt, verum etiam propter pœnas quas meruerunt: Ita damnatos etiam cruciabit conscientia delictorum, quæ pœna similitudine vermis non morientis adumbratur, Esa. 66. v. 24.

3. *Valor temporis.* Nam Christus jurat: Amen dico tibi, non egredieris illinc, donec extremum quadrantem persolvas. Hinc Pontificii argumentum ducunt pro astruendo igne suo purgatorio. Quia enim Christus dicit: non exibis inde, donec persolveris extremum quadrantem, colligunt, esse oportere quandam locum posthanc vitam, ubi quis extremum quadrantem persolvere, seu pœnam peccatorum expiare valeat, quò trahunt voculam donec, quâ finem futuræ solutionis digito quasi intendi asserunt. Sed perperam. Nam vocula donec juxta Nazianzenum præteritum quidem tempus tollit, futurum autem non semper. Exempla vide Gen. 8. v. 7. 2. Sam. 6.

D d

v. ult.

v. ult. Pf. 110. vers. 1. intelligenda igitur sunt verba secundum subjectam materiam. Jam autem de odio Christus loquitur, quod mortale peccatum, & æterna penâ dignum

est, Gal. 5. v. 21. Quocirca non de purgatorio, sed de inferno carcer hic intelligendus erit, ex quo nulla redemptio, Pf. 49. vers. 15.

Dominica VII. post Trinitatis.

Evangelium Marc. 8 vers. 1. 9.

Cum Israelitæ in deserto flagrarent desiderio carniû, & murmurantes contra Moſen dicerent: Quis dabit nobis carnes ad vescendum? recordamur piscium, quos comedebamus in Ægypto, &c. audiebat Deus murmur eorum, & dixit ad Moſen: Præcipe populo, ut sanctificentur in crastinum. Dabo vobis carnes, ut comedatis non uno die, neque duobus, vel quinque aut decem, nec viginti quidem, sed per totum mensem, donec exeat per nares vestras & vertatur in nauseam. Hoc Moſi impossibile videtur, & proinde sic inſit ad Dominum: Sexcenta millia peditum hujus populi sunt, & tu dicis: dabo eis eſum carniû mense integro? nunquid ovium & boum multitudo cœdatur ut possit ſufficere ad cibum, vel omnes pisces maris in unum congregabuntur, ut eos ſatiet: cui respondet Dominus: nunquid manus Domini invalida est? Jam nunc videbis, utrum meus sermo opere compleatur. Et ecce ventus egrediens à Domino abripuit coturnices de mari, & in castra Israelitarum demisit, Num. 11. v. 4. 18. seqq.

Parem ferè historiam habemus in prælecto Evangelio. Convenientia est

1. *In cibatione*, utramque Christus perfecit, 1. Cor. 10. v. 4. & quidem insigni miraculo. Ibi coturnices adduxit: hîc panes multiplicavit, ut plus in residuo manserit, quàm antea in parato aderat.

2. *In dubitatione*. Sicut enim Moſes ibi dubitabat, & cibationem populi Israelitici propter copiosam multitudinem impossibilem judicabat, quamvis jam tum viderat, panem coelitus deplutum, & aquam de saxo profluentem, Exod. 17. vers. 6. Ita hîc dubitant Apostoli dicentes: Unde sumemus panes in deserto, ut saturemus turbam hanc copiosam? cum tamen antea vidissent, quod quinque panibus hordeaceis quinque virorum millia cibaverat, Joh. 6. v. 12.

3. *In loci conformatione*. Utrumque enim miraculum in deserto peractum est, quod facit ad majorem splendorem miraculi, Deus enim quàm libentissimè auxiliatur, cum media nulla humana suppetunt, ut omnes uno ore fateantur: hoc Dei opus est, Pf. 64. v. 10.

Nos ad manus sumemus ipsam historiam, & tribus membris totam concionem includemus.

- I. Videbimus Christi clementiam.
- II Apostolorum diffidentiam.
- III. Miraculi excellentiam.

J. J.

EXEGESIS.

Lauda Jerusalem Dominum, lauda Deum tuum Sion, quoniam confortavit

ravit seras portarum tuarum, posuit fines tuos in pacem, & adipe tritici satiavit te, mittit eloquium suum terræ, velociter currit sermo ejus, inquit Psalmographus Ps. 147. v. 12. 13. 14. 15.

Quibus verbis admonemur ut Deum celebremus propter duplicem cibationem, spiritualem & corporalem. Primum enim mittit verbum suum, quo animam nostram cibavit, ne æternam fame pereamus. Deinde etiam corpus nostrum pascit adipe frumenti, dat pacem finibus nostris, confortat mœnia portarum nostrarum contra hostes, ut possit terra coli, & panis ex ea produci. Utrumque cibi genus in hodierno nobis proponitur Evangelio. Nam postquam Christus turbam præsentem per tres dies epulis spiritualibus cibaverat, corporaliter etiam ipsos pascit, ut ostendat, tam corporis quam animæ cibum ab ipso tanquam mediatore, cui omnia in manus tradita sunt, expectandum esse.

Notandus igitur hinc

I. Populi fervor, quem probat

1. *Copia.* Apud nos pauci admodum, rari & interdum nulli conveniunt, plerisque onus est verbum Dei, quod nolunt audire, Jer. 23. v. 38.

2. *Industria.* Nam de longinquo veniunt, & per integrum triduum apud Christum commorantur, rei familiaris curam planè seponentes. Nos vix ægrè pedem domo efferimus, cum tamen apud nos propè sit verbum, Rom. 10. vers. 8. & si vel maximè templum ingredimur diebus solis, hora una nobis integro die aut mense longior esse videtur, ut finem expectare non possimus, sed vel sub medium concionis nos subducimus, vel preces tamen & benedictionem sacerdotalem floccipientes domum

properamus. Ita nimirum pietatis fervor in animis hominum refrigit, domus Dei deserta est, currit quisque in domum suam, Hagg. 1. vers. 9. & plus amat sues, Marc. 5. vers. 17. & boves, Luc. 14. vers. 19. & opes, Matth. 19. vers. 22. quàm verbum Dei, quod est tamen thesaurus, qui non perit, Matth. 6. v. 20. & promissionem habet hujus & futuræ vitæ, 1. Tim. 4. v. 8. Certè Regina Austri & plebecula hæc surgent in novissimo die, & accusabunt nos, Matth. 12. v. 42.

II. Christi amor, qui est

1. *Intensivus.* Cum enim Christus videt populi zelum & concomitantem inopiam, omnia viscera ejus commoventur. Non enim habemus Pontificem, qui non possit affici sensu calamitatum nostrarum, Ebr. 4. vers. 15. sed qui miseretur nostri sicut Pater, Psal. 103. vers. 13. & sicut mater, Esa. 49. v. 15. est enim Pater misericordiarum & omnis consolationis, 2. Cor. 1. vers. 3. cujus viscera conturbantur & ad misericordiam ipsum adigunt, Jer. 31. v. 20.

Fluit ex hoc fonte larga consolatio. Eget quis inter nos, & in miseris hæret? non abiciat animum. Habemus Christum *σπλαγχνιζόμενον*, qui videt afflictionem & laborem nostrum, & adiutorem se præstat opportunum, Ps. 9. v. 10. accedite igitur Vos mei cum fiducia, ut misericordiam consequamini, Ebr. 4. v. 16.

2. *Effectivus.* Non enim vult auditores suos incœnatos dimittere, ne fortè in via deficiant. Antequam peterent, videt ipsorum penuriam, nec solùm videt, sed etiam misericordiã tangitur, nec solùm misericordiã tangitur, sed etiam de auxilio ferendo cogitat. Quid faciet rogatus, si hoc fecit nemine rogante vel desiderante? quid faciet in statu Exaltationis, si hoc fecit in

D d 2 statu

statu exinanitionis? Est enim adhuc frater noster, & ad dextram Patris interpellat pro nobis, Rom. 8. v. 34. O confidite dilecti in omnibus necessitatibus. Salvatorem habemus, qui non tantum habet cor misericors, sed & manus omnipotentes, quæ superabundanter facere possunt ultra id quod petimus & intelligimus, Eph. 3. v. 20. Opus tamen est, ut populum hunc imitemur 1. Christum sequendo. 2. verbum audiendo. 3. in devotione permanendo. Nam misericordia parata est timentibus ipsum, Pl. 103. v. 17. Luc. 1. v. 50.

De Secundo.

Vidimus Christi clementiam, videbimus etiam *Apostolorum dissidentiam*. Postquam enim Christus animum & consilium suum aperuisset, dissuadent illi cibationem populi tribus argumentis:

1. *Propter cibi paucitatem*. Nihil enim habent præter septem panes, quibus ipsi indigebant, & proinde in alios distribuere supervacaneum existimabant: Ita nos pendemus ab externis mediis, quæ præ oculis & manibus versantur. Si deficiunt, mox exclamamus: Septem panes quid inter tam multos? verum stultis istis & profanis cogitationibus præsens hoc miraculum opponamus. Opponamus exempla Israelitarum in deserto, Ex. 16. v. 14. Elisæi, 2. Reg. 4. v. 5. 43. Sareptanæ, 1. Reg. 17. v. 14. Opponamus indubitatas promissiones divinas, Pl. 33. v. 19. 37. v. 25. Esa. 30. v. 20. Ebr. 13. v. 5. Has promissiones Deus dedit qui est ipsa veritas, & cuius verbum est veritas. Cælum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt, inquit Christus, Luc. 21. v. 33.

2. *Propter loci sterilitatem*. Putant enim, si vel maxime tantum pecuniæ super sit,

quantum ad cibandum hunc populum requiratur, tamen in deserto panes nullos venum expositos esse, quibus saturarentur tot stomachi famelici. Tales nobis etiam quandoque obrepunt cogitationes, cum ager sterile scit vel propter bellicos tumultus, vel etiam propter aeris inclementiam. Sed nolite animum abjicere, Deus in deserto 40. annis pavit Israelitas absque satione & absque messe, Deut. 8. v. 16. pascet etiam nos, & non permittet aliquem suorum fame perire, Pl. 145. v. 15. 16.

3. *Propter populi numerositatem*. Hæc multos adhuc hodie vexat tentatio, quando familiam suam contemplantur, & multos insuper liberos habent, quibus victum & amictum suppeditare coguntur. Noli desperare: Dives est Deus noster super omnes qui invocant ipsum, Rom. 10. vers. 12. in hunc jacta curam tuam, Pl. 55. v. 23.

Er gibt mehr auff einen Tag/
Dann ein ganz Käyserthumb vermag/
Noch ist er so ein reicher Gott/
Je mehr er gibt/ je mehr er hat.

Si igitur habes multos liberos, fac multum orent, & Pater cælestis, qui audit pullos corvorum invocantes eum, audiet etiam preces liberorum tuorum Pl. 147. v. 9. nam ex ore infantium & lactentium perficit sibi laudem, Psal. 8. v. 3. qui dedit ipsis vitam, victum & vestes non denegabit, Matth. 6. v. 25. parvos & magnos creavit, & æqualem pro omnibus curam gerit, Sap. 6. v. 8.

Josephus in Ægypto Patri & fratribus dabat possessionem, singulis tamen pro numero liberorum, Gen. 47. v. 12. Multo magis Deus respiciet liberos, & piis parentibus tantum dabit, quantum ad alimentandos liberos sufficit. Hinc Lutherus in glossa margi-

marginali: Nobis senioribus, qui malitiosi sumus, Deus benefacit propter liberos. Wir alte Narren essen mit den Kindern / und nicht die Kinder mit uns : Ipsi sunt Domini nos provifores. Quoties igitur Satanas in corde tuo hanc movet quæstionem : Unde sumemus panes, ad Christum confuge, & dic humiliter : Ah Domine, panes duntaxat septem supersunt, & multi victu meo indigent : Tu verò dives es super omnia, tuam benedictionem expectabo, non est tibi difficile servare, vel in multis vel in paucis, 1. Sam. 14. v. 6.

De Tertio.

Restat pars Tertia de miraculo, cujus excellentiam tria potissimum commendare videntur :

I. *Discubitus.* Mox enim ubi Christus percipit, septem adhuc panes superesse, præcipit turbæ, ut discumberent super terram.

Hoc pertinet ad nostram informationem. Per discubitum intelligi potest certum vitæ genus & officium, quo Deus unumquemque collocavit. Non enim omnes unam & eandem stationem occupant, sed hunc Deus jussit discumbere in Ecclesia, illum in Curia, alium in Oeconomia : Unusquisque ergò maneât in sua vocatione, 1. Cor. 7. v. 17. nec spe majoris lucri alium locum occupet. Omnis qui timet Dominum saturabitur, quocunque loco confederit, modò expectet donec benedictione suâ Deus ad ipsum quoque pervenerit.

II. *Agendi modus,* qui valde notabilis :

1. *Panes accepit,* & ita quasi consecravit tactu manuum suarum, ut ad cibationem tantæ multitudinis abundantissimè sufficerent. Potuisset quidem solo verbo & nutu etiam sine panibus & piscibus hæc quatuor

hominum millia saturare, ut Mosen, Exod. 34. v. 28. & Eliam, 1. Reg. 19. v. 8. vel varias escas ex nihilo producere, sicut in principio omnia ex nihilo condidit, Gen. 1. v. 1. Rom. 4. vers. 17. sed ab ordinario pascendi modo non vult omninò recedere, proinde panes accipit, quos porrigit ipsi discipuli. Hi debent materiam præbere miraculi, quamvis post cibationem plus superest fragmentorum, quàm hi septem panes suppeditare potuissent. Docet nos, quod media ad vitæ sustentationem ab ipso Deo ordinata non debeamus negligere.

2. *Gratias egit,* ut nos doceret de perceptis cælitus muneribus gratias semper agere. Quia enim nihil habemus quod non accepimus, 1. Cor. 4. v. 7. æquum est, ut hoc agnoscamus & gratias agamus semper pro omnibus in nomine Domini nostri Jesu Christi, Eph. 5. v. 20. hæc est voluntas Dei, 1. Thes. 5. v. 18. præsertim quando ad mensam accedimus, aut de mensa surgimus preces non obliviscamur, quibus omnis creatura sanctificatur, 1. Tim. 4. v. 4. & cogitemus, Deum esse, qui dat nobis oleum, vinum & frumentum, Os. 2. v. 8. eique hoc nomine gratias agamus, Deut. 8. v. 10. Hoc si non observamus, sed sumus instar vaccarum, quæ gramine vescuntur, nec agnoscunt cujus benignitate creverit, aut instar porcorum, qui vescuntur glandibus, & ne vel semel oculos elevant ad quercum, ex qua decidunt, certè Deum ad iram concitamus, ut auferat fulcimentum, Esa. 3. v. 1. quo sine comedimus quidem, sed non saturamur, Hagg. 1. v. 6.

3. *Fregit,* ut distribui possent. Nihil hoc ad fractionem Calvinianam, sed docere voluit Christus, quomodo nos quoque panes nostros

nostros frangere, & in proximum egentem distribuere debeamus, juxta mandatum Ef. 58. v. 7. ita frangimus Deo cor, ut non possit non nostri misereri, Jer. 31. v. 20. frangimus cælum, ut pluviam serotinam & matutinam nobis non denegeret, sed catartas suas aperiat, & benedictionem nobis effundat usque ad abundantiam, Mal. 3. v. 10. frangimus colla hostium, ut nobis amplius nocere non possit, Pf. 41. v. 2.

4. *Discipulis dedit.* Probè hoc observandum. Nostri homines præconum verbi planè obliviscuntur, putant enim nihil eis deberi, quia gratis dare præceptum est, Matth. 10. v. 8. sed confundunt donum miraculorum, quòd gratis exerceri Christus voluit, cum labore prædicationis, cui suum debetur stipendium, Luc. 10. v. 7. 1. Cor. 9. v. 7. seqq. Gal. 6. vers. 6. Hic videmus quod ex manu discipulorum Christus populum cibare voluit, ut ostenderet, quando ministris Ecclesiæ pars sua datur, quam ipsis Deus deputavit, nihil defuturum vel in Politia vel in Oeconomia, Prov. 3. v. 10. 2. Chr. 31. v. 10. Ezech. 44. v. 30.

5. *Apponere jussit.* Ita nos bonis à Deo acceptis non soli utamur, sed ex nostra abundantia proximi quoque inopiam sublevemus, 2. Cor. 8. v. 14. Corradendo non benedicitur nostro victui, sed elargiendo & distribuendo, Pf. 112. v. 9. dum enim aliis benefacimus de bonis nostris terrenis, indeficientem nobis ipsis thesaurum cumulamus, Gal. 6. v. 8. 9.

III. *Consequens eventus, qui triplex:*

1. *Populi saturatio.* Heliogabalus parabat aliquando convivium magnificum, sed cibi non nisi picti apponebantur, & convivæ de mensa sui gentes magis esuriebant, quam

cum ad eandem accederent: Ita Christus non cibatur, sed omnes saturantur, quod benedictioni ejus ascribendum est, Psal. 132. vers. 15.

Videmus hic non improbari, quando quis divitiis à Deo sibi concessis rectè utitur, ut comedat & bibat, & videat bonum de labore suo, hoc donum Dei est, Eccl. 3. v. 12. 13 c. 5. v. 17. hoc non faciunt avari, sed mappam subtrahunt domesticis suis, antequam fatientur, quæ plaga est & pœna perversitatis eorum, Sir, 14. v. 6.

3. *Fragmentorum comportatio.* Postquam enim populus saturatus esset, jussit Christus fragmenta colligere, & docet hoc ipso, quam magnum vestigal sit parsimonia. Substantia enim collecta multiplicatur, Prov. 13. v. 11. & qui colligit in messe, filius sapientiæ est, Prov. 10. v. 5. Si verò in ætate non congregas, in senectâ quid invenies, Sir. 25. vers. 5.

3. *Miraculi exaggeratio.* Collegerunt enim de septem panibus septem sportas fragmentorum, homines autem qui comederant, erant quatuor millia.

Insigne miraculum, quo Christus gloriam suam manifestavit, Johan. 2. v. 11. ut credamus ipsum esse Filium Dei, Johan. 20. vers. 31. nemo enim talia signa facere potest Johan. 3. v. 2. & non desperemus, si media exigua sunt, quibus nostra alenda est, sed ad Christum confugiamus, qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt, Rom. 4. vers. 17. & superabundanter facere potest ultra id quod petimus & intelligimus,

Eph. 3. vers.

20.

Dominica VIII. post Trinitatis.

Evangelium Matt. 7. v. 15. 23.

A Poc. 9. v. 2. seqq. videt Iohannes ex abyſſo prodire locuſtas, quæ habebant facies humanas, & capita aureis coronis ornata, ſed caudæ erant ſimiles ſcorpionum, & aculei in caudis eorum.

Per locuſtas hæſce repræſentantur nobis hæretici, qui lingua blandiuntur, & ſpeciem pitatis egregiam præ ſe ferunt, ſed cauda letiferos ictus inſigunt omnibus illis, quibus aures pruriunt, & veritate ſepoſitâ fabulis delectantur, 2. Tim. 4. v. 3. 4. proinde cavendum eſt ab ejuſmodi falſis Prophetis, ut Chriſtus docet in prælecta pericope hodierni Evangelii, quam abſque ulterioribus verborum ambagibus ad manus ſumemus, & dicemus